ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

Μή μόνον οὖν αὐτὸν καλῶμεν Κύριον· οὐ γάρ τοῦτο σώσει τὴν ἡμᾶς· λέγει γάρ· Οὐ πᾶς δὲ λέγω μοι, Κύριε, Κύριε, σωθήσεται, ἀλλὰ δὲ κοιωτὸς τὴν δικαιοσύνην. Καὶ "Οὐτε οὖν, ἀδελφοί, ἐν τοῖς ἔργοις αὐτὸν ὄμολογόντα μεν, ἐν τῷ ἀγαπητὸν αὐτούς (16), ἐν τῷ μή μοιχθῶσαι, μηδὲ καταλαβεῖν ἀλλήλων, μηδὲ ἡγαλοῦν, ἀλλ' ἐγκρατεῖσθαιναι, ἀλλήμονας· ἀγαθούς· καὶ συμπάσχειν ἀλλήλοις ὀφελούμεν, καὶ μή φιλαργυρεῖν· ἐν τούτοις ἔργοις (17)

¹⁰ Matth. ix, 13. ¹¹ Matth. x, 32. ¹² Isa. xxix, 13. ¹³ Matth. vii, 21.

VARIORUM NOTÆ.

εὔσεβεια πάλαι, τῇδε τῶν εἰδώλων δουλείᾳ προσέδρουν: ut restituatur, ή εὔσεβειας Ἐκκλησία et προσέδρουν, quod ultimum exhibet Catena ms. in prophetas, Bibl. Reg. cod. 229. Cot. — Vertit Cotelarius, hoc dicit, preles nostras ad Deum omnino, ut parturientes solent, non deficiamus referre, observat que ad marg. sibi videri Grace legendum ἐκκακῶμεν, pro ἐγκακῶμεν, atque Clementem hic respiceret ad illud Luc. xviii, 4: Δεῦ πάντοτε προσέχεσθαι, καὶ μή ἐκκακεῖ. Legere est Ephes. iii, 13: Μή ἐκκακεῖν ἐν ταῖς θλίψει μου, et Gal. vi, 9: Τὸ δὲ καλὸν ποιοῦντες μή ἐκκακῶμεν. At Paulum Colomesium si audias, nihil hic vidit clariss. Cotelarius, ac locum hunc rectissime transtulit Vendelinus in hunc modum: Hæc dicit, ut orationes modeste offeramus Deo, non ut clamose, parientium instar, vocisferemur. Dupliciter tamen peccare mihi videtur hæc translatio, primo quidem quod clamare nobis vetat, cum Clemens locum Isaiae interpretatur, in quo clamare præcipimus: deinde quod antithesim seu oppositionem instituit, quam diversa constructio verborum ἀναφέρειν et ἐκκακῶμεν seu ἐγκακῶμεν non patitur. Coust.

(12) Ita loquens se gentilem indicat, non Ju-
dæum. Coust.

(13) Σῶσαι τὰ ἀπολλύμενα. Alludit ad Matth.

A ejus quæ habet virum; quandoquidem populus noster (12) a Deo desertus esse videbatur; nunc vero cum credidimus, plures facti sumus iis qui Deum habere censebantur. Alia quoque Scriptura dicit· Non veni vocare justos, sed peccatores ¹⁰: hoc dicit, quod debeat pereunte servare. Illud siquidem magnum et admirabile est, non fulcire quæ stant, sed quæ cadunt. Sic et Christus servare voluit pereuntia, et multos servavit dum venit, dumque nos jam pereunte vocavit.

CAPUT III.

Cum igitur tantam misericordiam erga nos ipse fecerit: primo quidem, quod nos qui vivimus, diis mortuis non sacrificamus, nec adoramus; sed per ipsum, cognovimus veritatis Patrem: quænam est agnitione ad eum, nisi ut non negemus illum, per quem agnoscimus eum? Ait vero etiam ipse: Qui me confessus fuerit in conspectu hominum, confitebor ipsum in conspectu Patris mei ¹¹. Hæc est itaque merces nostra, si quidem confiteamur eum per quem servati sumus. In quonam autem illum confitebimur? Faciendo quæ dicit, et mandata illius non sperrando; nec solum labii eius honorando, sed ex toto corde, et ex tota mente. Dicit quippe in Isaiā: Populus iste labii me honorat: cor autem eorum longe abest a me ¹².

CAPUT IV.

Non modo igitur ipsum vocemus Dominum; id enim non salvabit nos; siquidem ait: Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, salvabitur; sed qui facit justitiam ¹³. Itaque, fratres, in operibus ipsum confiteamur; diligendo nos mutuo, non adulterando, neque obrectando invicem, neque emulando; sed vivendo in continentia, misericordia, bonitate: et compassionem mutua duci debemus; at non pecunias

xviii, 4: Ἡλθε γάρ δὲ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου σῶσαι τὸ ἀπολλόδος. GALL.

(14) Τίς ή γνώσις, x, τ. λ. Vendelinus: Quænam erit nostra erga ipsum agnitione? Si post ad ipsum suppleatur perducens aut pertingens, integraerit sententia: ac recte consequetur, ut postquam cognoscimus Patrem, non negemus Filium; quia nullus pater est sine filio. Hic locus ex iis forsitan est, quos sibi non satis cohærere censuit Photius. CONST.

(15) Οὗτος οὖν ... δέντε οὐν. Displieet Wott. οὖν repetitum, pro quo reponit μὲν vel αὐτὸν. Dav. mallei: τὰν συνομολογῶμεν. Nihil autem mutat Birr. cum notum sit, eam vocem saepè παρέλθειν, nec raro pro τοινυν, proinde, ponit: quo sensu hic quoque adjecta videtur. GALL.

(16) Ἐρ τῷ ἀτακτῷ αὐτούς. Al. αὐτὸν, id est Κύριον. Al. ἀλλήλους. Al. ταυτούς. Birr. retinet ms. lectionem; quod αὐτούς aequivaleat Clementi τῷ ἀλλήλους. Sic infra cap. ult. Οταν λαλῶμεν αὐτοῖς ἀληθείαν: Quando veritatem inter nos loquimur. Quin et epist. i, cap. 14: Χρητευσόμεθα αὐτοῖς. Quem locum consule. Id.

(17) Ἐρ τούτοις δροῖς. Ex Wott. sic se habet ms. EN T... ΤΟΙΣ ΕΡΓΟΙΣ. Hinc procul dubio legēndū ad fidem cod. ἐν τούτοις τοῖς δροῖς τοῖς ἔργοις. Editio vero præster London., ἐν τοῖς ἀγαθοῖς τοῖς ἔργοις. Id.

cupiditate; atque in istis operibus consteameur Deum; non autem in contrariis: nec timendi nobis sunt homines, sed potius Deus. Idcirco, nobis haec facientibus, dixit Dominus: Si fueritis mecum congregati in sinu meo, et non saceritis mandata mea, abficiam vos, et dicam vobis: Discedite a me; nescio vos unde sitis, operarii iniquitatis¹⁸.

CAPUT V.

Unde, fratres, derelicto mundi hujus incolatu, faciamus voluntatem ejus qui vocavit nos; et non vereamur de hoc mundo exire. Ait enim Dominus: Eritis oves agni in medio luporum. Respondens autem Petrus ei dicit: Si ergo lupi agnos discerpserint? Dicit Jesus Petro (20): Ne timeant agni post mortem suam lupos: et vos nolite timere eos qui occidunt vos, et [post] nihil vobis presentent sacre; sed timete eum, qui postquam mortui fueritis, habet potestatem anima et corporis, ut mittat in gehennam ignis¹⁹. Et scilicet, fratres, quod peregrinatio carnis hujus in hoc mundo, brevis est ac parvi temporis; promissio autem Christi, magna et admirabilis est, atque requies futuri regni ac vita eternae. Quid igitur faciendo, ea consequi poterimus, nisi sancte justae vivendo ac operando, et mundana haec tanquam aliena putando, nec illa concupiscendo? Dum enim ipsa possidere concupiscimus, excidimus a via Justa.